
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1204 del 05/10/2021 BOLOGNA

Proposta: DLV/2021/1237 del 04/10/2021

Struttura proponente: SERVIZIO AMBITO TERRITORIALE NORD
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE RELATIVE ALL'AVVISO PUBBLICO PER
L'AVVIAMENTO D'UFFICIO AI SENSI DELL'ART. 7 CO. 1 BIS DELLA L. 68/99
RELATIVO ALLA COPERTURA DI N. 7 POSTI RISERVATI A DISABILI DI CUI
ALL'ART. 1 L.68/99 PRESSO DATORI DI LAVORO PRIVATI - AMBITO
TERRITORIALE DI RAVENNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AMBITO TERRITORIALE NORD

Firmatario: ANDREA PANZAVOLTA in qualità di Responsabile di servizio

Maddalena SavoraniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE

Visti:

 la  L.  12 marzo 1999,  n.  68 “Norme per il  diritto  al  lavoro dei  disabili”,  art.  7,
“Modalità delle assunzioni obbligatorie” e ss.mm.ii;

 il D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 150, "Disposizioni per il riordino della normativa
in  materia  di  servizi  per  il  lavoro  e  di  politiche attive,  ai  sensi  dell'articolo  1,
comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183", e ss.mm.ii; 

 il  D.  Lgs.  14  settembre  2015,  n.  151,  “Disposizioni  di  razionalizzazione  e
semplificazione  delle  procedure  e  degli  adempimenti  a  carico  di  cittadini  e
imprese e altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in
attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;

 il D.P.R. 10 ottobre 2000, n. 333, “Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo
1999, “Norme per il diritto del lavoro dei disabili”;

 la L.R. 1° agosto 2005, n. 17, “Norme per la promozione dell'occupazione, della
qualità, sicurezza e regolarità del lavoro”, e ss.mm.ii.;

 la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed
in particolare l'art. 54 “Integrazioni alla legge regionale n.17 del 2005. Istituzione
dell'Agenzia regionale per il lavoro”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1872/2000 “Promozione dell'accesso al
lavoro delle persone disabili. Prime disposizioni applicative ai sensi della Legge
68/99 e  della  Legge  Regionale  n.  14/2000”,  con cui  sono  state  approvate  le
modalità di realizzazione degli avviamenti e la formazione degli elenchi e delle
graduatorie per il collocamento mirato in conformità alle previsioni di cui all'art. 31
del D.P.R. 487/94, così modificato dall'art. 3 del DPR. 246/97; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1965/2006 “Nuovi criteri
per le graduatorie relative alle chiamate numeriche del collocamento mirato delle
persone con disabilità”. Parziali modifiche all'Allegato A) alla propria deliberazione
1872/2000; 

 la Determinazione n. 711 del 31 maggio 2021 del Direttore dell’Agenzia Regionale
per  il  Lavoro “Aggiornamento delle  linee guida per  la  gestione uniforme delle
procedure  del  Collocamento  Mirato  delle  persone  con  disabilità  e  delle  altre
categorie protette ai sensi della Legge n. 68/99 – Anno 2021”;

Dato atto che l'Agenzia Regionale per il Lavoro sulla base delle norme vigenti citate, ha
assunto, a partire dal 1° agosto 2016, le competenze dei Centri per l’Impiego e degli Uffici
del Collocamento Mirato in merito l’Impiego in merito anche alle procedure per la definizione
delle graduatorie per l’avviamento di lavoratori disabili o appartenenti alle categorie protette
di cui alla legge 68/1999 e ss.mm.ii.;

Richiamata la determinazione della PO di Direzione Collocamento Mirato di Ravenna n.
633 del 13 maggio 2021 relativa all'approvazione dell'avviso pubblico dell'Ambito Territoriale
di Ravenna per l'avviamento numerico d'ufficio tramite chiamata con avviso pubblico ai sensi
dell'art. 7 co. 1 bis della L.68/99, relativo alla copertura di n. 7 posti per persone disabili di cui
all'art. 1 L. 68/99 presso datori di lavoro privati;

Tenuto conto che i posti disponibili presso i datori di lavoro privati oggetto del predetto
Avviso  pubblico  sono  stati  individuati  dall'Ufficio  per  il  Collocamento  Mirato  dell'Ambito
Territoriale di Ravenna nel rispetto dei criteri di cui alla citata Determinazione Direttoriale n.
711 del 31 maggio 2021;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Dato atto che:

 il suddetto Avviso è stato pubblicato per 15 (quindici) lavorativi, ovvero dal 17/05/2021 al
07/06/2021,  nelle bacheche dell’Ufficio Collocamento Mirato e dei Centri per l’Impiego
dell’Ambito Territoriale di Ravenna nonché sul sito  istituzionale dell’Agenzia Regionale
per il Lavoro nella sezione Collocamento Mirato all’indirizzo
https://www.agenzialavoro.emr.it/ravenna/approfondimenti/normativa-atti-
amministrativi/atti-amministrativi/collocamento-mirato

 le persone disabili interessate agli avviamenti d'ufficio dovevano sottoscrivere l’apposito
modulo  reperibile  online  sul  portale  dell’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  all’indirizzo
riportato sull’Avviso pubblico ed inviarlo all’Ufficio per il Collocamento Mirato di Ravenna,
tassativamente  nel  periodo  previsto  nel  medesimo  Avviso  Pubblico,  pena  la  non
ammissione della candidatura,  esclusivamente tramite PEC (posta elettronica certificata)
personale all’indirizzo arlavoro.ra@postacert.regione.emilia-romagna.it oppure tramite rac-
comandata con avviso di ricevimento all’indirizzo: Agenzia Regionale per il Lavoro - Ufficio
per il Collocamento Mirato di Ravenna - Via della Lirica, 21 - 48124 Ravenna (RA).

 nel periodo prefissato per la presentazione delle singole candidature sono pervenute n. 3
richieste di partecipazione per un totale di 5 candidature, di cui n. 2 richieste di partecipa-
zione a mezzo PEC per un totale di 4 candidature e n. 1 richiesta di partecipazione a
mezzo raccomandata con avviso di ricevimento relativa ad una 1 candidatura;

 1 candidatura presentata da 1 soggetto richiedente è stata ritenuta ammissibile, mentre
n. 4 candidature presentate da 2 soggetti richiedenti sono state ritenute non ammissibili
in base ai requisiti esplicitamente richiesti dall’Avviso pubblico sopracitato;

 nei confronti dei n. 2 soggetti ritenuti non ammissibili è stata effettuata la comunicazione
di cui all’art.10 della L.241/90 e ss.mm.ii., in esito alla quale non sono pervenute osserva-
zioni e controdeduzioni da parte degli interessati;

Codice
Offerta

Azienda 
Luogo di
lavoro

Mansioni e
Professionalità richieste

N.
posti

N.
candidatu-
re

N.
candidature
ammissibili

N.
candidature
non
ammissibili

3117/2021

ALPHA 
MARINE S.A.S.

CF 02364250395

Via 13 Marzo, 1987, 3 -
Zona Porto San Vitale -
48122 Ravenna (RA) 
c/o Cantieri 
Rosetti Marino S.p.A. 

PERSONALE NON 
QUALIFICATO DELLE 
ATTIVITA' INDUSTRIALI E 
PROFESSIONI 
ASSIMILATE
attività: pulizie interne/esterne 
in cantiere e all’interno di navi

1 3 1 2

3118/2021
TIM RETAIL 
SRL
CF 10681830153

Via Marco Bussato, 
74/90 - 48124 Ravenna
(RA)

IMPIEGATO COMMESSO 
ADDETTO ALLE VENDITE
attività: ricezione piccoli/medi 
imballi di prodotti e/o, 
esposizione prodotti, vendita al
dettaglio assistenza cliente e 
cassa, riordino e piccola 
pulizia espositori/banco 
vendita/pavimenti utilizzando 
prodotti di uso domestico

1 1 0 1

3119/2021 UNIGRA' SRL 
CF 02403240399

Via Gardizza nr.9/B - 
48017 Conselice (RA)

CONDUTTORI DI 
MACCHINE UTENSILI 
AUTOMATICHE 
E SEMIAUTOMATICHE 
INDUSTRIALI 
Attività: controllo del buon 
funzionamento delle macchine,
capacità di intervento in caso 
di malfunzionamento delle 
stesse e utilizzo semplici 
programmi informatici

5 1 0 1

TOTALE 7 7 1 4

pagina 3 di 10



 sono state sottoposte a verifica tutte le dichiarazioni sostitutive di certificazione prodotte
dai candidati di ciascuna graduatoria, che saranno poi oggetto di valutazione del Comita-
to Tecnico in ordine all’idoneità delle mansioni da svolgere;

 la graduatoria relativa agli avviamenti d'ufficio sopra citati è stata redatta dall'Ufficio Collo-
camento Mirato dell'Ambito territoriale di Ravenna utilizzando il Sistema Informativo Re-
gionale dell’Emilia-Romagna (SILER), secondo i criteri e le indicazioni sull’attribuzione
dei  punteggi  contenute  nell’allegato  A)  alla  citata  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.
1965/2006; 

 la graduatoria relativa agli avviamenti d'ufficio sopra citati è stata redatta dall'Ufficio Collo-
camento Mirato dell'Ambito territoriale di Ravenna utilizzando il Sistema Informativo Re-
gionale dell’Emilia-Romagna (SILER) secondo i criteri e le indicazioni sull'attribuzione dei
punteggi contenute nell'allegato A) alla citata Delibera di Giunta Regionale n.1965/2006;

Ritenuto, sulla base di quanto sopra esposto, di procedere all'approvazione, anche in
base all’esito delle verifiche delle autocertificazioni rilasciate,  di  n.  1 graduatoria riportata
nell'Allegato  2)  e  relativa  scheda  privacy,  parte  integrante  del  presente  atto  nonché
all'esclusione dei candidati non ammissibili per mancanza dei requisiti di ammissione, tutti
riportati  nell'elenco  di  cui  all'Allegato  1)  e  relativa  scheda  privacy,  parte  integrante  del
presente atto, nel rispetto delle disposizioni del Testo Unico in materia di protezione dei dati
personali (D.Lgs. n 196/2003 e ss.mm.ii.); 

Richiamati:

 il D.lgs. 30 giugno 2003 n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”
e ss.mm.ii., da ultimo dal D.lgs. 10 agosto 2018 n. 101, rubricato “Disposizioni per
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati  personali,
nonché alla  libera  circolazione di  tali  dati  e  che abroga la  direttiva  95/46/CE
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

 la  Legge  6  novembre  2012,  n.  190,  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e
ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la Determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro n. 1141 del
09  novembre  2018  che  ha  recepito  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  
n. 1123/2018, ripartito le competenze in tema di privacy e fornito le linee guida
privacy dell’Agenzia regionale per il lavoro;

 la Determinazione Dirigenziale n. 114 del 29 gennaio 2021, avente ad oggetto
“Individuazione  dei  soggetti  incaricati  al  trattamento  dei  dati  personali  per  il
servizio operazioni Area Nord – Ambito Territoriale di Ravenna – anno 2021”;

 la Determinazione del Direttore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro n. 152 dell’11
febbraio  2021,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  Triennale  di
prevenzione della corruzione 2021, triennio 2021/2023, dell’Agenzia Regionale
per il Lavoro e suoi allegati”;

pagina 4 di 10



Richiamate inoltre:

 le deliberazioni di Giunta Regionale:

 n. 87 del 25 gennaio 2021, con la quale è stata designata la Dott.ssa Paola
Cicognani quale Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro, ai sensi dell’art.
32-bis, comma 4 della L.R. n. 17/2005 e ss.mm.ii;

 n.1620 del 29 ottobre 2015 “Approvazione dello Statuto dell’Agenzia regionale
per  il  lavoro  in  attuazione  della  Legge  Regionale  13/2015”  e  successive
modifiche come modificato con deliberazione della Giunta regionale n. 2181
del 28/12/2017, e ss.mm.ii.;

 le determinazioni del Direttore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro:

 n. 79 del 26 ottobre 2016 con la quale il Direttore dell’Agenzia Regionale per il
Lavoro  ha adottato  il  Regolamento  dell’organizzazione dell’Agenzia  stessa,
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1927 del 21 novembre
2016 e ss.mm.ii.;

 n. 284 del 10 aprile 2017 “Modalità di svolgimento delle funzioni dirigenziali
dell'Agenzia per il lavoro dell'Emilia-Romagna”;

 n.  1029  dell’8  ottobre  2018  “Approvazione  declaratoria  della  posizione
dirigenziale  Servizio  Territoriale  del  Lavoro  dell'Agenzia  Regionale  per  il
Lavoro della Regione Emilia-Romagna”;

 n. 391 del 3 aprile 2019 “Approvazione macrostruttura e organigrammi dei
servizi dell'Agenzia Regionale per il  Lavoro della Regione Emilia-Romagna.
Istituzione,  descrizione  e  graduazione  delle  posizioni  organizzative”  e
ss.mm.ii;

 n.  519  del  24  aprile  2019  “Conferimento  incarichi  di  responsabilità  di
Posizione Organizzativa 2019-2021 presso l’Agenzia Regionale per il Lavoro”,
come modificata dalla Determinazione Direttoriale n. 93 del 22 gennaio 2020,
ad  oggetto:  “Conferimento  incarico  di  responsabilità  di  Posizione
Organizzativa “contratti e supporto giuridico” presso l’Agenzia Regionale per il
Lavoro. Rettifica Determinazione n.519 del 24/04/2019”; 

 la  determinazione  del  Dirigente  dell’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  -  Ambiti
Territoriali di Forlì-Cesena, Parma, Ravenna e Rimini 5 settembre 2019, n. 1115
“Deleghe  di  competenze  dirigenziali  ai  titolari  di  incarico  di  Posizione
Organizzativa dei servizi territoriali di Forlì-Cesena, Parma, Ravenna e Rimini”.

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e
ss.mm.ii.,  nonché della  Determinazione  Dirigenziale  n.  519  del  24  aprile  2019 è
Maddalena Savorani, P.O. Direzione Collocamento Mirato di Ravenna, ed attestato
che né il Responsabile del procedimento né il sottoscritto si trovano in situazioni di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

SU proposta del Responsabile del procedimento,

D E T E R M I N A

pagina 5 di 10



per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate di:

1. APPROVARE la   graduatoria contenuta nell’allegato 2) e relativa scheda privacy 2,
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, formulata secondo i criteri e
le indicazioni sull’attribuzione dei punteggi contenuti nell’Allegato A) della Delibera di
Giunta Regionale n. 1965/2006, composta da n. 1 avente diritto, che ha presentato la
propria candidatura nei giorni e con le modalità previste dall’Avviso Pubblico citato in
narrativa; 

2. DISPORRE l’esclusione dalle graduatorie di cui al punto 1 di n. 2 soggetti richiedenti,
per un totale di 4 candidature presentate, riportati nell’elenco di cui all’allegato 1) e
relativa scheda privacy 1, parti integranti e sostanziali del presente atto, in cui sono ri-
portate sinteticamente anche le motivazioni della non ammissione;

3. DISPORRE che la graduatoria e l’elenco degli esclusi di cui ai precedenti punti 1 e 2,
saranno pubblicate sul sito dell’Agenzia Regionale per il Lavoro – sezione ambito di
Ravenna, nella bacheca dell’Ufficio per il Collocamento Mirato di Ravenna e nelle ba-
cheche dei Centri per l’Impiego dell’Ambito Territoriale di Ravenna, rispettando le di-
sposizioni  del  Testo  Unico  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  (D.Lgs.  n
196/2003 e ss.mm.ii.), omettendo quindi, i dati anagrafici degli interessati (contenuti
nelle relative schede privacy, parti integranti del presente atto) ed indicando solo la
posizione in graduatoria, il codice alfanumerico assegnato in modo casuale ad ogni
candidato dal sistema informativo e debitamente comunicato dall’Ufficio a tutti i richie-
denti ed il punteggio;

4. STABILIRE che:

 la graduatoria  di  cui  all'Allegato A) avrà validità  esclusivamente in  relazione alla
specifica  occasione  di  lavoro  e  potrà  essere  utilizzata  nel  termine  di  12  mesi
dall'approvazione, per la sostituzione di soggetti avviati e non assunti o per i quali
sia intervenuta la risoluzione del rapporto di lavoro, nonché per ulteriori avviamenti
d'ufficio relativi a posti di lavoro resisi disponibili successivamente per i medesimi
profili e datori di lavoro posti in chiamata;

 gli  eventuali  avviamenti  d’ufficio  saranno disposti  in  ordine di  graduatoria  tenuto
conto della valutazione di compatibilità espressa dal Comitato Tecnico in ordine alle
condizioni personali del soggetto desunte dalla scheda di Diagnosi Funzionale, così
come previsto dalla Determinazione n. 711 del 31/05/2021 del Direttore dell’Agenzia
Regionale per il Lavoro relativa all’aggiornamento delle Linee guida per la gestione
uniforme delle  procedure del  Collocamento Mirato delle  persone con disabilità  e
delle altre categorie protette ai sensi della Legge n. 68/99 – Anno 2021;

5. DARE ATTO infine altresì che:

 il  Responsabile del  procedimento  è  Maddalena  Savorani,  P.O.  Direzione
Collocamento Mirato di Ravenna;

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto
previsto  dal  D.lgs.  n.  33/2013  e  ss.mm.ii.  in  relazione  alla  tipologia  del
provvedimento medesimo;

 è possibile inoltrare richiesta motivata di riesame da parte degli aventi diritto entro
10  giorni  lavorativi  dalla  data  di  pubblicazione  della  graduatoria  allegata,
direttamente  all’Ufficio  Collocamento  Mirato  dell’ambito  territoriale  di  Ravenna
tramite raccomandata AR e/o PEC, indirizzata al responsabile del procedimento;

 avverso al  presente  atto potrà essere esperito  ricorso in  sede giurisdizionale  al
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna, entro 60 (sessanta) giorni
dalla  pubblicazione  dello  stesso,  ovvero  ricorso straordinario  al  Presidente  della
Repubblica, entro 120 (centoventi) giorni dalla stessa data. 

Andrea Panzavolta

Firmato digitalmente

pagina 6 di 10



ALLEGATO PARTE INTEGRANTE - 1 

Agenzia Regionale Lavoro Emilia-Romagna 
Collocamento Mirato - Ambito territoriale di Ravenna 

Via della Lirica, 21 - 48124 Ravenna - Tel 0544-280578 
Tel.: 0544 280 573 - 574 - 576 - 578 

e-mail: collocamentomiratoRA@regione.emilia-romagna.it 

 
 
 
AVVISO PUBBLICO PER AVVIAMENTI D’UFFICIO EX L.68/99 – CHIAMATA SUI PRESENTI DAL 17/05/2021 AL 07/06/2021 
ELENCO ESCLUSI 
 

NUMERAZIONE 
PROGRESSIVA 

CODICE DI 
ADESIONE 

CANDIDATURA Motivazione della non ammissione 
CODICI 
OFFERTE 
 

1 RA28095206 
Adesione a mezzo Raccomandata A.R. 
del 05/06/2021,  
Prot. 15/06/2021.0043956.E 

Mancanza dei requisiti generali e/o specifici di ammissione richiesti dall’Avviso Pubblico: 

“possono candidarsi alle offerte pubblicizzate tutti gli iscritti negli elenchi di cui alla L. 

68/99 (disabili di cui all’art. 1) tenuti dall’Ufficio per il Collocamento mirato di Ravenna, 

purché l’iscrizione sia antecedente al primo giorno di pubblicazione dell’offerta e di 

raccolta delle candidature. Saranno escluse le candidature di soggetti iscritti 

contestualmente e successivamente al primo giorno di pubblicazione dell’offerta” L’avviso 

pubblico è stato pubblicato dal 17/05/2021 al 07/06/2021. 

Nello specifico è stato rilevato dagli atti d’ufficio che il lavoratore risulta iscritto nell'elenco di cui 

all'art. 8 della legge 12/03/1999, n.68 come disabile dal 20/05/2021 quindi in data non 

antecedente al 17/05/2021. 

 

3117/2021 

2 RA28209489 
Adesione a mezzo PEC  
prot. n. 38919.E del 25/05/2021 

Mancanza dei requisiti generali e/o specifici di ammissione richiesti dall’Avviso Pubblico:  

“il modulo di candidatura andrà: (…) firmato dall'interessato con firma digitale o firma 

autografa (in quest'ultimo caso accompagnata da un documento di riconoscimento in 

corso di validità)”  

Nello specifico è stato rilevato dagli atti d’ufficio che la domanda è priva sia di firma digitale che 

di firma autografa. 

 

3117/2021 
3118/2021 
3119/2021 

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



 

 

 

 

 

 

Agenzia Regionale Lavoro Emilia-Romagna 

Collocamento Mirato - Ambito territoriale di Ravenna 

e-mail: collocamentomiratoRA@regione.emilia-romagna.it 

Tel.: 0544 280 573 - 574 - 576 - 578 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anno Data di prot. Num 

ALPHA MARINE S.A.S. DI DE SANTIS SUSI  E C. ENTE 

GRADUATORIA PUBBL. 3117/2021 1 CM: Avviamento numerico art. 8 13/05/202 RICHIESTA 

Id profilo Posizione Codice adesione Punteggio Qualifica profilo 

1 1 1218.50 - Personale non qualificato delle attività industriali e 
professioni assimilate 

PC28880028 

Pagina 1  di  1 

ALLEGATO PARTE INTEGRANTE - 2 

 
Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 10



Scheda Privacy contenente dati personali non accessibili ai sensi del Regolamento Europeo
679/2016 (GDPR) e del D.lgs. n. 196/2003

Allegato Scheda privacy - 1

pagina 9 di 10



Scheda Privacy contenente dati personali non accessibili ai sensi del Regolamento Europeo
679/2016 (GDPR) e del D.lgs. n. 196/2003

Allegato Scheda privacy - 2

pagina 10 di 10


